

**COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS - NÃO DESONERADO**

U.F.: AL

MÊS DE REFERÊNCIA SINAPI:

abr/2025

MÊS DE REFERÊNCIA ORSE:

fev/2025

Correção INCC-DI ORSE PARA MÊS ATUAL

0,910481%

ITEM	COMPOSIÇÃO 01	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO PARA OBRAS DE TERRAPLENAGEM DE BAIXA COMPLEXIDADE - KM				
1.1	SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	SUB-TOTAL
	13169/ORSE	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada	km	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
		Correção INCC-DI fev/2025-abr/2025			0,910481%	R\$ 0,11
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 12,11</b>

ITEM	COMPOSIÇÃO 02	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS - M²				
2.1	SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	SUB-TOTAL
	5851	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,00056	R\$ 262,26	0,15
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,003	R\$ 21,07	0,06
					<b>TOTAL</b>	<b>0,21</b>

ITEM	COMPOSIÇÃO 03	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP. - M³				
2.2, 3.1 E 4.1	SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	SUB-TOTAL
	5851	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0093458	R\$ 262,26	2,45
	5944	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0054206	R\$ 227,34	1,23
	5946	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0039252	R\$ 87,19	0,34
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0186916	R\$ 21,07	0,39
					<b>TOTAL</b>	<b>4,41</b>

ITEM	COMPOSIÇÃO 04	COMPACTACAO MECANICA C/ CONTROLE DO GC>=95% DO PN (AREAS) (C/MONIVELADORA 140 HP E ROLO COMPRESSOR VIBRATORIO 80 HP) - M³				
3.2	SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	SUB-TOTAL
	5921	GRADE DE DISCO REBOCÁVEL COM 20 DISCOS 24" X 6 MM COM PNEUS PARA TRANSPORTE - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,01	R\$ 5,13	0,05
	5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,005	R\$ 263,75	1,32
	5684	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,005	R\$ 165,09	0,83
	6259	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,01	R\$ 273,80	2,74
	7049	ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 11,95 / 13,30 T, IMPACTO DINAMICO 38,5 / 22,5 T, LARGURA DE TRABALHO 2,15 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,01	R\$ 230,90	2,31
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03	R\$ 21,07	0,63
	89035	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,01	R\$ 127,71	1,28
					<b>TOTAL</b>	<b>9,16</b>

ITEM	COMPOSIÇÃO 05	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, GUIA 13 CM BASE X 22 CM ALTURA, SARJETA 30 CM BASE X 8,5 CM ALTURA. AF_06/2016 - M				
3.3	SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	SUB-TOTAL
	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,109	21,97	2,39
	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,244	25,25	6,16
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,487	21,07	10,26
	88631	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,003	603,34	1,81
	92960	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO. AF_12/2015	CHP	0,018	19,86	0,36
	92961	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO. AF_12/2015	CHI	0,091	5,24	0,48
	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,015	95,00	1,43
	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,063	500,00	31,50
					<b>TOTAL</b>	<b>54,39</b>

ITEM	COMPOSIÇÃO 06	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, MEIA CANA DE CONCRETO, DIAMETRO 300 MM - M				
3.4	SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	SUB-TOTAL
	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	25,25	6,31
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	21,07	10,54
	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,001	95,00	0,10
	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,4	0,82	0,33
	10541	CALHA/CANAleta DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, D = 30 CM, PARA AGUA PLUVIAL	M	1,05	22,5	23,63
					<b>TOTAL</b>	<b>40,91</b>

ITEM	COMPOSIÇÃO 07	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA - M³				
4.2	SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	SUB-TOTAL
	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,6	25,25	267,65
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,6	21,07	181,20
	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,38	95,00	36,10
	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	116	0,82	95,12
	4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	1,2	86,34	103,61
					<b>TOTAL</b>	<b>683,68</b>

ITEM	COMPOSIÇÃO 08	ADMINISTRACAO LOCAL - MÊS				
5.1	SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	SUB-TOTAL
	44480	TARIFA "A" ENTRE 0 E 20M3	m³	10	20,43	204,3
	14250	ENERGIA ELÉTRICA	Kw/h	150	1,08	162
	COMPOSIÇÃO10	VIGIA NOTURNO P/ MÁQUINAS	h	360	16,73	6022,8
	532	AUXILIAR DE ENGENHARIA	h	220	30,7	6754
	2706	ENGENHEIRO/ JUNIOR - DE OBRA	h	55	126,22	6942,1
	cotação	TELEFONE	mês	1	59,00	59
	cotação	ALUGUEL DE IMÓVEIS	unxmês	1	1950,00	1.950,00
					<b>TOTAL</b>	<b>22094,2</b>

ITEM	COMPOSIÇÃO 09	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO - M²				
5.2	SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	SUB-TOTAL
	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	24,85	24,85
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2	21,07	42,14
	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,01	382,34	3,82
	4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1	4,35	4,35
	4491	PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	M	4	11,25	45,00
	103689	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *NÂ° 22*, DE *2,0 X 1,125* M.	M2	1	464,04	464,04
	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	23,30	2,56
					<b>TOTAL</b>	<b>586,76</b>

ITEM	COMPOSIÇÃO 10	VIGIA NOTURNO P/ MÁQUINAS - H				
	SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	SUB-TOTAL
	34345	VIGIA DIURNO	h	1	15,20	12,20
		ADICIONAL NOTURNO VIGIA	%	20%		2,44
					SUB TOTAL	14,64
		ADICIONAL CORREÇÃO EQUIVALENCIA HORA NOTURNA 52' 30"		0,1429		2,09
					TOTAL	16,73

ITEM	CORREÇÃO PREÇOS PELA TABELA INCC				
			INDICE	INCC-DI	CORREÇÃO INCC-DI
	MÊS ANTERIOR	fev/25		1173,775	
	MÊS ATUAL	abr/25		1184,462	
	CORREÇÃO INCC-M ACUMULADA				0,910481%